
Deliberazione di Giunta n. 4   del08/01/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 4 del 08/01/2013 
 
OGGETTO: POSIZIONI ORGANIZZATIVE:PESATURA AREE AI FINI 

DELL'ATTRIBUZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE PER 
L'ANNO 2013 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  otto del mese di gennaio  alle ore 19:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Assente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 4   del08/01/2013 2

 
OGGETTO:  POSIZIONI ORGANIZZATIVE:PESATURA AREE AI FINI DELL'ATTRIBUZIONE DELLA 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE PER L'ANNO 2013 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATI in via  preliminare i seguenti atti: 
- propria deliberazione n.79 del 9.06.2011 con la quale sono state definite le pesature delle aree 
ai fini dell’attribuzione della retribuzione di posizione delle aree funzionali del Comune di 
Busseto per l’anno 2011, confermate anche per l’anno 2012 con propria deliberazione n. 49 del 
6/04/2012;  
- propria deliberazione n. 95 del 19/07/2012, con la quale si provvedeva ad una nuova pesatura 
dell’area relativa al settore dei servizi tecnici relativi al patrimonio, a seguito dell’attribuzione 
di nuove ed aggiuntive competenze, con decorrenza 1° agosto 2012; 
 
PRESO ATTO che i servizi dell’ente ed i relativi uffici risultano organizzati nelle seguenti sei 
aree funzionali cui corrispondono le seguenti POSIZIONI ORGANIZZATIVE: 
 
AREA 1: comprende il settore il Settore Servizi demografici e commercio; 

Responsabile: Rag. Rita Mingardi  
 

AREA 2: comprende il settore servizi finanziari, personale  e tributi  
Responsabile: Dott.ssa Elena Stellati 
 
AREA 3: comprendente il settore servizi alla persona, cultura ,spettacolo e turismo 
Responsabile: Dott.ssa Roberta Curtarelli  
 
AREA 4: comprende il settore servizi tecnici relativi al  territorio 
Responsabile: Arch. Roberta Minardi 
 
AREA 5: comprende il settore servizi tecnici relativi al  patrimonio 
Responsabile: Geom. Roberto Dejana 
 
AREA 6: comprende il settore affari generali e servizi istituzionali 
Responsabilità attribuita al  Segretario comunale, dott.ssa. Laura Ravecchi 
 
ATTESO che nell’anno 2013 ricorre il bicentenario della nascita del M° Giuseppe Verdi e che 
sono in calendario numerosi ed impegnativi eventi che coinvolgeranno in particolar modo il 
Responsabile dell’area Servizi alla persona, cultura, turismo e spettacoli; 
 
RITENUTO, a seguito dell’assegnazione di tali maggiori ed impegnativi compiti, che rivestono 
peraltro un ruolo strategico per l’Amministrazione, di elevare per l’anno in corso la valutazione 
economica attribuita al settore cultura e turismo sino alla misura massima di € 12.900,00; 
 
DATO ATTO che il suddetto aumento di spesa risulta compatibile con quanto stabilito 
dall’art.9, comma 1, del DL 78/2010 e s.m.i., riguardo al contenimento del trattamento 
economico complessivo dei singoli dipendenti entro i limiti del trattamento spettante nel 2010, 



Deliberazione di Giunta n. 4   del08/01/2013 3

in quanto trattasi di specifici incarichi non sussistenti nel 2010 e che per espressa previsione 
della circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n.12 del 15 aprile 2011, possono 
essere remunerati; 
 
VISTE pertanto le valutazioni delle aree, così come risulta dal documento in atti alla presente 
deliberazione, da cui risultano le retribuzioni di posizione da riconoscere ai singoli responsabili 
di settore con decorrenza 1° gennaio 2013; 
 
RILEVATO CHE: 
- il Responsabile dell’Area, Dr. Elena Stellati,  in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi delll’art. 
49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
- il Responsabile del servizio finanziario Dr. Elena Stellati, in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE;   
 
 
 
CON  VOTI unanimi favorevoli resi ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
 

- DI EFFETTUARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, la valutazione economica 
delle aree funzionali in cui risulta suddivisa l’attività gestionale di questo Comune, definendo le 
corrispondenti retribuzioni di posizione da assegnare ai responsabili, così come risulta dai 
prospetti in atti alla presente deliberazione, tranne che per l’area 6, la quale essendo attribuita 
alla responsabilità del Segretario Comunale, risulta retribuita con l’applicazione dell’istituto 
contrattuale della maggiorazione della retribuzione di posizione; 
 
-  DI ASSEGNARE, pertanto, con decorrenza 1° gennaio 2013 la seguente retribuzione di 
posizione ai Responsabili delle aree funzionali in cui risulta suddivisa la struttura dell’ente: 

 
AREA 1: comprende il settore il Settore Servizi demografici e commercio retribuzione pari a € 
6.500,00 annui pari a 13 mensilità; 

 
AREA 2: comprende il settore servizi finanziari, personale  e tributi retribuzione pari a € 
11.046,00 annui per 13 mensilità; 
  
AREA 3: comprendente il settore servizi alla persona, cultura ,spettacolo e turismo, 
retribuzione pari a € 12.900,00; 
 
AREA 4: comprende il settore servizi tecnici relativi al  territorio retribuzione pari a € 9.546,00 
annui per 13 mensilità; 
 
AREA 5: comprende il settore servizi tecnici relativi al  patrimonio retribuzione pari a € 
11.046,00 annui per 13 mensilità. 
 



Deliberazione di Giunta n. 4   del08/01/2013 4

- DI DARE ATTO che tali retribuzioni di posizione decorrono dal 1° gennaio 2013 e fino al 
31/12/2013, così come da decreti di nomina dei responsabili; 
 
- DI PREVEDERE altresì a favore dei Responsabili sopracitati una retribuzione di risultato pari 
al 25% delle retribuzioni di posizione a ciascuno attribuite, con la precisazione che l’erogazione 
della stessa sarà effettuata a seguito di valutazione espressa a chiusura dell’esercizio finanziario 
dal nucleo di Valutazione dell’Ente e assegnata con apposito decreto del Sindaco; 
 
- DI DARE ATTO che la spesa derivante dal riconoscimento della retribuzione di posizione e di 
risultato come determinata con il presente atto, trova copertura al capitolo 1.01.0801.0500 del 
Bilancio 2013 in esercizio provvisorio;  
 
- DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5.1 della Legge 
241/90 è il Responsabile Area Finanziaria  Dott.ssa Elena Stellati; 
 
- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134.4 del 
Dlgs.vo n. 267 e s.m. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 4   del08/01/2013 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 980 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 22/01/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 22/01/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 22/01/2013 al 06/02/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 02/02/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


